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Abstrakt

The Giger and Davidhizar Transcultural Assessment Model.

Because of the globalization we live in the world where „the borders are getting

closer“ which also means to live our lives in more multicultural society. That is why a

nurse must react to modern nursing care and must be well prepared to cope with specific

problems of various communities in their health and illnesses.

In my diploma work we deal with transcultural evaluation of nursing care

according to the J. N. Giger and R. Davidhizar Nursing Care Models. These models are

about regardful and tailored care which we apply to members of Vietnamese community

living in the Czech Republic. The theoretic part contains problems of the globalization,

migration of foreign people, transcultural nursing, the Giger and Davidhizar nursing

care models, information about Vietnam and the model application to members of

Vietnamese community living in the Czech Republic. In the practical part we created

standard of nursing care named Nursing of Vietnamese patient/client in health care

institutions and we are interested in its using in the working practice. Then we found out

opinions of people working in health care institutions who work with this standard and

found out expectation of Vietnamese patients/clients hospitalized in health care

institutions whose findings could help with prevention of hospitalization problems.

The goals of the work:

1. Using of modification the Giger and Davidhizar nursing care models with

giving care to Vietnamese people in health care institutions

2. To find out cultural changes in nursing process and their influence on behaviour

of Vietnamese people in an illness

3. To identify problems and expecting of hospitalized Vietnamese people

The research was conducted with the help of quasiexperiment and interview in the

Regional Hospital Příbram. We addressed 10 nurses and 6 Vietnamese patients/clients.

We must point out that in the year 2007 only 6 Vietnamese people were hospitalized

there.

The goals of the work were achieved. We hope that our work may help to

increase quality and efectivity of the nursing care given to Vietnamese people.
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Motto:

„Až sestry pochopí a uplatní etické principy

ve všech oblastech transkulturní péče, dosáhneme

jednoho z největších humánních cílů ošetřovatelství.“

Madeleine Leiningerová (28, str.4)

Úvod

Vlivem globalizace žijeme ve světe se stále "zmenšujícími se hranicemi“, což

mimo jiné znamená také život ve stále multikulturnější společnosti. Na tuto skutečnost

reaguje také moderní pojetí ošetřovatelské péče, kdy sestra musí být důkladně

připravená řešit specifické problémy různých komunit ve zdraví a nemoci. Výsledkem

by měla být kulturně přiměřená péče, která respektuje kulturní specifika, je zaměřená

na blaho zdravých i nemocných. Kulturní rozdíly jsou velkou výzvou, příležitostí, ale

jen pro ty, kteří se v nich orientují, je to také bohatost, životaschopnost, dynamika i

zábava.

Přestože slovo cizinec má stejný základ jako slovo „cizí“, nemělo by to

znamenat, že lidé, kteří k nám přicházejí odjinud, mají zůstat nepoznání, zcela odcizeni.

Naopak právě oni potřebují pochopení a případnou pomoc, zvláště pokud se dostávají

do zdravotních nesnází a ocitají se v péči zdravotnického personálu (1).

Zdravotnická péče musí být poskytována všem, kteří jí na našem území

nezbytně potřebují, tedy i všem cizincům. Technická dostupnost a rychlost dopravy,

ekonomické faktory, turistický ruch, příbuzenské vazby a další vlivy vedou k tomu, že

migrace, tranzit i krátkodobé pobyty obyvatelstva cizích národností a kultur jsou stále

častější, a co se týká národnostního, etnického či kulturního složení, pestřejší.(13)

Kvalita ošetřovatelské péče je založena na uspokojování individuálních potřeb

pacientů/klientů, což vyžaduje ošetřovatelský personál, který má odpovídající znalosti a

dovednosti. Sestry by měly umět zhodnotit aktuální stav a reakce pacienta/klienta na

neuspokojené potřeby, včetně potřeb souvisejících s odlišnou kulturou, a podle toho
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průběžně zajišťovat individuální péči. Zkušenosti z praxe však ukázaly, že je to právě

oblast lidských potřeb ( u pacientů s odlišnou kulturou ), kde sestrám chybí potřebné

vědomosti a vzdělání.(13)

K řešení tohoto problému chceme proto přispět diplomovou prací, ve které se

budeme zabývat problematikou transkulturniho hodnocení ošetřovatelské péče dle

modelu J. N. Gigerové a R. Davidhizarové. Jedná se o model kulturně ohleduplné a

uzpůsobené péče, který chceme aplikovat na příslušníky vietnamské komunity žijící

v České republice. Doufáme, že naše práce přispěje ke zvýšení kvality a efektivity

ošetřovatelské péče poskytované členům vietnamské komunity.
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1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelství a význam transkulturní ošetřovatelská péče

Ošetřovatelství je společensky determinovaný obor. To znamená, že typ péče,

struktura, rozsah, kvalita i úroveň profesionality poskytované ošetřovatelské péče je

vždy obrazem stavu společnosti, v rámci které profesionálové oboru ošetřovatelství

působí. Nelze přitom hodnotit pouze míru industrializace a ekonomické prosperity dané

společnosti, ale také složení populace, politickou orientaci země, mezinárodní vtahy,

vzdělanostní úroveň, kulturu i tradice. Dále je potřebné si uvědomit, jak do systému

poskytování ošetřovatelské péče, do ošetřovatelského vědecko-výzkumného i

vzdělávacího potenciálu v dané společnosti zasahují aktuální, velmi výrazné události,

které vývoj oboru ošetřovatelství v jeho teoretické i praktické rovině ovlivňují zpravidla

na mnoho let.

Mezinárodně významným fenoménem současnosti, který se dotýká také oboru

ošetřovatelství, je celosvětově poměrně vysoká míra migrace lidí. Vysoká migrace je

jedním z nejzávažnějších globálních problémů a má velmi rozmanité důvody – od

ekonomických a politických, přes sociální, humanitární až po studijní, profesní a

volnočasové ( cestovní ruch ). Řada migrantů se potýká s mnoha každodenními

existenčními problémy a v důsledku toho prožívají integrační tlak, problémy

s překonáváním jazykových bariér, kulturní šok, nezaměstnanost, špatnou ekonomickou

situaci svou i svých rodin, horší ubytovací i pracovní podmínky, ale také to mohou být

pocity vlastního „vykořenění“ i fyzického ohrožení kvůli rasistickým a xenofobním

excesům. Často velmi vypjaté životní situace a nevhodné podmínky se zákonitě odrážejí

i na zdravotním stavu migrantů.

Situace ve světě se mění, země - státy se musí připravit na soužití s jinými

kulturami, některé na výrazný nárůst migrantů ( zejména země, jejichž území tvoří

nárazníkovou a hraniční zónu Evropské unie ). Všechny musí hledat efektivní metody a

postupy řešení svých vnitřních problémů s minoritami, které jsou na jejich území

tradiční.(40)
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Česká republika jako poměrně vyspělý stát se stává po roce 1990 cílem

imigrantů, skupin i jednotlivců, a to jak ze sousedních zemí, tak i z oblastí vzdálených.

V České republice se dočasně ( přechodně ) nebo trvale usidlují lidé z různých

kontinentů, příslušníci mnohých kultur, náboženství i barvy pleti. I když nelze prozatím

hovořit o početně významné skupině obyvatelstva, jsou tito lidé součástí naší

společnosti. Jejich přítomnost se stala impulsem pro vznik multikulturní a integrační

politiky České republiky. Integrace cizinců je velký filozofický problém, když uvážíme,

že současně s ní má být zachována etnická a kulturní rozmanitost multikulturní

společnosti. Za hlavní prostředek integrace cizinců do přijímací společnosti je

považováno zajištění rovnosti s místním obyvatelstvem v přístupu k zaměstnání,

vzdělání, bydlení, sociálnímu systému, k politickému rozhodování i ke zdravotnické

péči. Problém integrace se přirozeně týká cizinců, kteří chtějí žít v přijímací zemi trvale,

případně usilují o státní občanství České republiky.(13)

Zdravotnická péče poskytovaná cizincům i migrantům je v České republice

regulována speciálními zákony, jež musí zdravotníci znát a v praxi dodržovat, ale

v běžné každodenní praxi se vyskytují specifické situace, které tyto zákonné normy

neřeší a neupozorňují na ně, a právě ty se mohou stát předmětem případných konfliktů,

sporů i žalob. V roce 2000 vláda pověřila Ministerstvo vnitra garantováním úkolu řešit

problematiku menšin a migrantů na území České republiky ( „Koncepce integrace

cizinců na území České republiky“ – úkol Vlády ČR pro MV ČR ze dne 11. 12. 2000,

č.1266 ). Také Ministerstvo zdravotnictví ČR v rámci tohoto úkolu řeší každoročně

několik specifických situací.(13)

Multikulturními a transkulturními teoriemi se dnes zabývají na celém světě


[…]

to velký
U
uống pít
uống thuốc užívat lék
ừ jo, ano
V
vâng ano
viêm zánět
vịt kachna
vui veselý, zábavný, mít radost
X
xà lách hlávkový salát
xin prosit
xin lỗi omlouvat se
Y
yên klid, klidný
Yvu mít rád, milovat
yếu slabý, churavý

Zdroj: (12)
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Příloha 4

Jin a Jang

Podle staré taoistické tradice je všechno v našem životě navzájem propojené.
Toto propojení je nejlépe symbolizováno známým obrazcem jin-jang. Podle tradice je
jin chápáno jako tmavé, ženské, přijímající. Jang je oproti tomu bráno jako světlé,
mužské a aktivní.

Principy Jin a Jang se vzájemně proplétají a udržují v rovnováze. A tak světlo
definuje zároveň i tmu, teplo chlad, jemné, hrubé. Nejedná se ale o konflikt protikladů,
jak by jej chápala západní filosofie. Podle taoismu jde o dvě strany jedné hory, jedna je
ozářená sluncem a druhá temná, ale pořád se jedná o tu samou horu. Jinové a Jangové
cykly se stále donekonečna opakují, jako například střídání noci a dne.

Jin je odstředivá síla Země, směřující zevnitř ven, směrem do vesmíru. Jsou v ní
obsaženy všechny expanzivní síly a tendence našeho světa. Díky této síle rostou stromy
a lidé, díky jí vznikají vznešené myšlenky. Oproti tomu je Jang dostředivá síla
přicházející z kosmu a směřující do centra.

Nejčastěji používaným symbolem Jin a Jang je čínská monáda.

Stejný podíl obou principů tu leží nejen proti sobě, ale jeden vždy obsahuje i
část toho druhého. V každém Jinu je i zárodek Jangu a naopak. Monáda rozvinutá do
prostoru nepředstavuje kouli, ale spirálu.

Jin a Jang představují tendence, které jsou navzájem protikladné, ale zároveň se
doplňují. Jin a Jang tvoří komplex, který má dynamickou povahu. Jsou v pohybu, ve
stálé proměně, ale vždy tak, aby byla zachována rovnováha. Pro zajímavost se
podívejme na dvanáct principů relativity Jin a Jang:

1. Jedno jediné nekonečno se manifestuje v tendenci zároveň protikladné a
doplňující se, a to v neustálé proměně Jin a Jang.

2. Jin a Jang vznikají nepřetržitě z nekonečného a věčného Tao.
3. Jin je síla odstředivá, Jang síla dostředivá. Společně vytvářejí energii všech

fenoménů.
4. Jin přitahuje Jang a Jang přitahuje Jin.
5. Jin odpuzuje Jin a Jang odpuzuje Jang.
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6. Jin a Jang, kombinovány v různých poměrech, vytvářejí jevy sobě nepodobné.
Přitažlivost nebo odpudivost jevů je úměrná rozdílu sil Jin a Jang.

7. Všechny jevy jsou pomíjivé. Poměr Jinu a Jangu se v nich neustále mění. Jin se
přeměňuje v Jang, Jang se přeměňuje v Jin.

8. Nic není zcela Jin ani zcela Jang. Všechno je na různých stupních vyváženo
oběma těmito tendencemi.

9. Neexistuje stav neutrální. Vždy převažuje buď Jin nebo Jang.
10. Velké Jin přitahuje velké Jang, malé Jin přitahuje malé Jang.
11. Extrémní Jin se mění v Jang a extrémní Jang se mění v Jin.
12. Všechny jevy jsou Jang uvnitř a Jin na povrchu.

Atributů Jin a Jang je nepřeberné množství a zde je možné uvést jen malý příklad:

JIN JANG
ženský mužský

mínus plus
expanze kontrakce

rozptýlení soustředění
pomalý pohyb rychlý pohyb

vysoké frekvence nízké frekvence
směr vzhůru směr horizontálně či dolů

vně uvnitř
lehčí těžší

chladnější teplejší
temnější jasnější

vlhčí sušší
řidší hustší
větší menší

křehčí tvrdší
elektron proton

tropy póly
rostliny živočichové

duševní práce tělesná práce
prostor čas

chuť ostrá, kořeněná, kyselá chuť slaná, hořká
krátké vaření dlouhé vaření

šťavnaté sušší
fialová, modrá, zelená žlutá, hnědá, červená

dutý plný
noc den

poslušnost vzpupnost
emoce rozum

umělý přírodní
delší kratší

Zdroj: ( 57 )
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Příloha 5

Energie čchi, jin a jang
Tato energie je všudypřítomná a je původní životní energii, životní sílou pro

všechno stvořené. Neustále volně proudí krajinou a prostorem, který svou přítomností

oživuje. Je-li její přirozený pohyb omezen, vše živé začíná chřadnout. Tradiční čínská

medicína při svém léčení napravuje proudění čchi v zablokovaných energetických

drahách člověka.

Neustálá hra dvou doplňujících se sil vesmíru

Čchi se pak na počátku věků rozdělila na dvě síly - Jin a Jang. Obě síly jsou symbolem

neustalé proměny a harmonie v celém kosmu. Znamenají vzájemnou a neustálou

přeměnu dvou základních sil, ženského a mužského principu, tmy - světla, noci - dne,

klidu - aktivity.

Jin a Jang znamenají původně

princip neustálé změny a

opakování přírodních dějů,

které velmi zřetelně můžeme

pozorovat v časových cyklech

přírody jako je denní cyklus a

čtyři roční období.

Jin je symbol země a matky,

která dává možnost vyrůst nový

život. Je pasivní a poddajná.

Jang je současně symbolem

nebe, ze kterého přišel život,

oplodňující sílou a nadvládou.

Obě energie nemohou existovat samostatně a tvoří předpoklad pro stvoření celého

projeveného vesmíru, tj pěti energií vyjádřených pěti prvky.

Zdroj: ( 58 )
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