JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jaroslava Soukupová
Studijní obor: Ošetrovatelství
Oponent diplomové práce: PhDr. Helena Šatrová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Transkulturní ošetrovatelské hodnocení podle modelu Gigerové a Davidhizarové

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce považuji za aktuální. Studentka se zabývá problematikou transkulturního hodnocení ošetrovatelské péče podle modelu Gigerové a Davidhizarové aplikovaný na vietnamskou komunitu.

Teoretická část je přehledná, logická, vyčerpávající, přináší mnoho zajímavých poznatků ze života vietnamské komunity.

Cílem práce bylo vytvoření standardu ošetrovatelské péče o vietnamského pacienta/klienta. Z cílů byly stanoveny hypotézy, které byly potvrzeny.

Práce je velmi zajímavá, její výsledky jistě budou využity v praxi.

Po formální stránce nemám vážných připomínek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jak přistupovaly sestry k řešenému problému?
2. Setkala jste se osobně s jazykovou bariérou? Pokud ano, jak jste to řešila?

Datum: 14.9. 2007

Podpis oponenta diplomové práce